
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL/PR 

 
 

 
 

Rua Paraná, nº. 986, Centro. Ribeirão do Pinhal – PR, CEP: 86490-000 

Fone: (43) 3551-2515 

 

Edital nº 01/2025/CMDCA 
 

Retificação nº 02/2025 
 
A COMISSÃO ORGANIZADORA do Edital n.º 001/2025,  
 
CONSIDERANDO que a data da prova prevista no cronograma do Edital coincidir 
com a comemoração do “Dia das Mães”, 
 

RESOLVE 
 
Retificar o cronograma do Edital n.º 001/2025 para o processo de escolha 
suplementar dos membros do Conselho Tutelar de Ribeirão do Pinhal/PR.  
 

12. CALENDÁRIO 
 
ONDE SE LÊ: 
 

19/03 Publicação do Edital 

19/03 a 11/04 Prazo para registro das candidaturas 

15/04 Publicação da lista dos candidatos inscritos  

15/04 a 17/04 Prazo para impugnação das candidaturas junto à Comissão 
Especial, pela população em geral 

25/04 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e 
indeferidos, pela Comissão Especial 

28/04 a 29/04 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA 
acerca das decisões da Comissão Especial 

01/05 a 02/05 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com 
publicação acerca do resultado 

05/05 Publicação dos candidatos habilitados após o julgamento dos 
recursos pelo CMDCA 

11/05 Aplicação da prova 

Até 23/05 Publicação dos resultados da prova  

Até 23/05 Divulgação dos locais de votação 

26/05 a 27/05 Prazo para recurso dos candidatos sobre o resultado da 
prova 

29/05 Publicação do resultado final da prova, bem como da lista 
final dos candidatos habilitados 

29/06 Eleição 

29/06 Publicação da apuração 

01/07/2025 Posse 

 
LEIA-SE: 
 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL/PR 

 
 

 
 

Rua Paraná, nº. 986, Centro. Ribeirão do Pinhal – PR, CEP: 86490-000 

Fone: (43) 3551-2515 

 

19/03 Publicação do Edital 

19/03 a 11/04 Prazo para registro das candidaturas 

15/04 Publicação da lista dos candidatos inscritos  

15/04 a 17/04 Prazo para impugnação das candidaturas junto à Comissão 
Especial, pela população em geral 

25/04 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e 
indeferidos, pela Comissão Especial 

28/04 a 29/04 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA 
acerca das decisões da Comissão Especial 

01/05 a 02/05 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com 
publicação acerca do resultado 

05/05 Publicação dos candidatos habilitados após o julgamento dos 
recursos pelo CMDCA 

18/05 Aplicação da prova 

Até 23/05 Publicação dos resultados da prova  

Até 23/05 Divulgação dos locais de votação 

26/05 a 27/05 Prazo para recurso dos candidatos sobre o resultado da 
prova 

29/05 Publicação do resultado final da prova, bem como da lista 
final dos candidatos habilitados 

29/06 Eleição 

29/06 Publicação da apuração 

01/07/2025 Posse 

 
Ribeirão do Pinhal, 06 de Maio de 2025. 

 
 

Comissão Especial 


